

令和 7 年 度
(下 半 期)

上下水道事業業務状況報告書

山 梨 県 身 延 町

水道事業

I 令和7年度下半期身延町水道事業業務状況

1 事業の概況

(1) 総括

当期末の給水人口は9,184人で前年度と比較すると239人（2.5％）減少、給水戸数は5,901戸で前年度と比較すると35戸（0.6％）減少し、年間総配水量は2,149,921m³、有収率は58.08％となった。

(2) 業務に関する事項

区分		単位	令和7年度 (令和8年3月31日)	令和6年度 (令和7年3月31日)	比較	
					増減	比率(%)
給水人口		人	9,184	9,423	△ 239	△ 2.54
給水戸数		戸	5,901	5,936	△ 35	△ 0.59
配水量	年間 A	m ³	2,149,921	2,164,752	△ 14,831	△ 0.69
	一月平均	m ³	179,160	180,396	△ 1,236	△ 0.69
	一日平均	m ³	5,890	5,931	△ 41	△ 0.69
	1日最大配水量	m ³	6,888	6,792	96	1.41
有収水量	年間 B	m ³	1,248,809	1,278,135	△ 29,326	△ 2.29
	一月平均	m ³	104,067	106,511	△ 2,444	△ 2.29
	一日平均	m ³	3,421	3,502	△ 80	△ 2.29
	有収率 B/A	%	58.08	59.04	△ 0.96	△ 1.63
供給単価		円/m ³	134	124	10	8.06
給水原価		円/m ³	336	316	20	6.33

2 経理の状況 【税込】

(1) 予算執行状況

① 収益的収入及び支出

収入

(単位：円)

区 分	予 算 額				執行額 (上半期)	執行額 (下半期)	執行額 (累計)	執行率
	当初予算額	補正予算額 (上半期)	補正予算額 (下半期)	予算現額				
第1款 水道事業収益	613,088,000	38,215,000	△ 9,478,000	641,825,000	139,511,407	489,871,385	629,382,792	98.06%
第1項 営業収益	190,698,000	0	△ 7,208,000	183,490,000	92,459,940	92,399,770	184,859,710	100.75%
第2項 営業外収益	422,390,000	38,215,000	△ 2,270,000	458,335,000	47,051,467	397,471,615	444,523,082	96.99%

営業費用に含まれる委託料の財源に充てるため、企業債（公営企業適用債）1,500,000円を借り入れている。

支出

(単位：円)

区 分	予 算 額					執行額 (上半期)	執行額 (下半期)	執行額 (累計)	執行率
	当初予算額	補正予算額 (上半期)	補正予算額 (下半期)	流用・充用	予算現額				
第1款 水道事業費用	613,085,000	38,215,000	△ 9,736,000	0	641,564,000	99,816,782	518,778,884	618,595,666	96.42%
第1項 営業費用	574,583,000	38,215,000	△ 9,736,000	61,749	603,123,749	86,102,908	501,068,149	587,171,057	97.35%
第2項 営業外費用	38,301,000	0	0	0	38,301,000	13,604,684	17,248,515	30,853,199	80.55%
第3項 特別損失	101,000	0	0	9,190	110,190	109,190	462,220	571,410	518.57%
第9項 予備費	100,000	0	0	△ 70,939	29,061	0	0	0	0.00%

② 資本的収入及び支出

収入

(単位：円)

区 分	予 算 額				執行額 (上半期)	執行額 (下半期)	執行額 (累計)	執行率
	当初予算額	補正予算額 (上半期)	補正予算額 (下半期)	予算現額				
第 1 款 資本的収入	185,069,000	0	△ 2,455,000	182,614,000	123,234,000	59,435,000	182,669,000	100.03%
第 1 項 企業債	62,000,000	0	△ 3,500,000	58,500,000	0	58,500,000	58,500,000	100.00%
第 4 項 負担金等	123,069,000	0	1,045,000	124,114,000	123,234,000	935,000	124,169,000	100.04%

支出

(単位：円)

区 分	予 算 額					執行額 (上半期)	執行額 (下半期)	執行額 (累計)	執行率 (%)
	当初予算額	補正予算額 (上半期)	補正予算額 (下半期)	流用・充用	予算現額				
第 1 款 資本的支出	319,611,000	4,453,000	2,792,000	0	326,856,000	134,434,073	187,624,325	322,058,398	98.53%
第 1 項 建設改良費	95,750,000	4,453,000	1,392,000	0	101,595,000	20,123,366	76,679,889	96,803,255	95.28%
第 2 項 企業債償還金	223,861,000	0	1,400,000	0	225,261,000	114,310,707	110,944,436	225,255,143	100.00%

資本的収入額が資本的支出額に不足する額139,389,398円は、過年度分損益勘定留保資金33,531,826円及び当年度分損益勘定留保資金105,857,572円で補填した。

(2) 企業債の概況

(単位：円)

前年度末残高 (固定負債+流動負債)	当期借入額	当期償還額	現在高
2,394,659,821	60,000,000	225,255,143	2,229,404,678

3 建設改良工事の概況

(1) 工事の状況

当期（下半期）において発注（変更を含む）した主な建設改良工事（契約額300万円/件 以上）は以下のとおりである。

(単位：円)

契約内容	場所	契約日	契約の相手	契約額【税込】
なし				

4 令和8年度の予算の概要及び経営方針

(1) 業務の予定量

- ①給水戸数5,936 戸
- ②年間配水量2,164,752 m³
- ③一日最大配水量6,792 m³/日
- ④主な建設改良工事
- 町単独事業
- ・身延地区テレメータ装置通信回線更新工事（西部地区）

39,050 千円
- ・身延地区テレメータ装置通信回線更新工事（東部及び大久保、清子地区）

19,250 千円
- ・下山地区送水管布設替工事

6,000 千円
- ・下山地区送配水管布設替工事

26,000 千円

(2) 予算の概要及び経営方針

①収益的収入及び支出

収入	
水道事業収益	624,169 千円
営業収益	184,518 千円
営業外収益	439,651 千円
支出	
水道事業費用	624,169 千円
営業費用	592,211 千円
営業外費用	31,757 千円
特別損失	101 千円
予備費	100 千円

営業費用中総係費委託料10,273千円の財源に充てるため、企業債（公営企業適用債）1,500千円を借り入れる。

②資本的収入及び支出

収入	
資本的収入	210,566 千円
企業債	78,000 千円
負担金等	132,566 千円
支出	
資本的支出	368,892 千円
建設改良費	128,316 千円
企業債償還金	240,576 千円

資本的収入額が資本的支出額に不足する額158,326千円は、当年度分損益勘定留保資金で補填するものとする。

【添付資料①】

令和7年度水道事業貸借対照表
(令和8年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部			
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	土地	72,004,915	
ロ	建物	190,378,292	
	減価償却累計額	<u>△ 17,605,056</u>	172,773,236
ハ	構築物	6,557,549,579	
	減価償却累計額	<u>△ 555,362,446</u>	6,002,187,133
ニ	機械及び装置	803,944,718	
	減価償却累計額	<u>△ 139,785,124</u>	664,159,594
	有形固定資産合計		6,911,124,878
(2)	無形固定資産		
イ	ソフトウェア	<u>5,766,191</u>	
	無形固定資産合計		<u>5,766,191</u>
	固定資産合計		6,916,891,069
2	流動資産		
(1)	現金預金		123,150,125
(2)	未収金	6,259,340	6,259,340
(3)	貯蔵品		2,357,045
	流動資産合計		<u>131,766,510</u>
	資産合計		<u><u>7,048,657,579</u></u>
負 債 の 部			
3	固定負債		
(1)	企業債		
イ	建設改良等の財源に 充てるための企業債	1,934,425,073	
ロ	その他の企業債	<u>54,523,722</u>	
	企業債合計		<u>1,988,948,795</u>
	固定負債合計		1,988,948,795
4	流動負債		
(1)	企業債		
イ	建設改良等の財源に 充てるための企業債	230,045,885	
ロ	その他の企業債	<u>10,409,998</u>	
	企業債合計		240,455,883
(2)	未払金		10,808,951
(3)	引当金		
イ	賞与引当金	6,167,000	
ロ	法定福利費引当金	<u>1,180,000</u>	
	引当金合計		7,347,000
(4)	その他流動負債		<u>1,850</u>
	流動負債合計		258,613,684
5	繰延収益		
(1)	長期前受金		2,350,059,144
(2)	長期前受金収益化累計額		<u>△ 363,543,462</u>
	繰延収益合計		<u>1,986,515,682</u>
	負債合計		<u><u>4,234,078,161</u></u>

	資 本 の 部		
6 資本金			2,708,727,339
7 剰余金			
（1） 資本剰余金			
イ 他会計補助金	72,004,915		
資本剰余金合計		72,004,915	
（2） 利益剰余金			
イ 減債積立金	19,884,672		
ロ 当年度未処分利益剰余金	13,962,492		
利益剰余金合計		33,847,164	
剰余金合計			105,852,079
資本合計			2,814,579,418
負債資本合計			7,048,657,579

【添付資料②】

令和7年度水道事業会計月次損益計算書
(令和7年10月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	83,837,969		
	(2) その他営業収益	<u>178,000</u>	84,015,969	
2	営業費用			
	(1) 原水及び浄水費	36,883,569		
	(2) 配水及び給水費	62,068,948		
	(3) 総係費	42,303,439		
	(4) 減価償却費	348,726,826		
	(5) 資産減耗費	<u>98,801</u>	<u>490,081,583</u>	
	営業損失			406,065,614
3	営業外収益			
	(1) 他会計補助金	219,230,000		
	(2) 長期前受金戻入	177,162,170		
	(3) 雑収益	<u>1,125,456</u>	397,517,626	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債 取扱諸費	12,969,715		
	(2) 雑支出	<u>1,261,724</u>	<u>14,231,439</u>	383,286,187
	経常損失			22,779,427
5	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	<u>462,220</u>	<u>462,220</u>	<u>462,220</u>
	当年度純損失			23,241,647
	当年度未処理欠損金			<u>23,241,647</u>

【添付資料③】

令和7年度水道事業会計損益計算書
(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	167,587,927		
	(2) その他営業収益	<u>513,000</u>	168,100,927	
2	営業費用			
	(1) 原水及び浄水費	73,932,415		
	(2) 配水及び給水費	79,414,257		
	(3) 総係費	68,131,666		
	(4) 減価償却費	348,726,826		
	(5) 資産減耗費	<u>98,801</u>	<u>570,303,965</u>	
	営業損失			402,203,038
3	営業外収益			
	(1) 他会計補助金	251,443,000		
	(2) 他会計負担金	14,773,000		
	(3) 長期前受金戻入	177,162,170		
	(4) 雑収益	<u>1,184,972</u>	444,563,142	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債 取扱諸費	26,574,399		
	(2) 雑支出	1,261,724	<u>27,836,123</u>	416,727,019
	経常利益			14,523,981
5	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	<u>561,489</u>	<u>561,489</u>	<u>561,489</u>
	当年度純利益			15,085,470
	当年度未処分利益			
	剰余金			<u>15,085,470</u>

下水道事業

Ⅱ 令和7年度下半期身延町下水道事業業務状況

1 事業の概況

(1) 総括

当期末の処理区域内人口は4,980人で前年度と比較して141人（2.8％）減少し、行政区域人口9,289人に対する下水道普及率は53.61％となった。水洗化人口は3,767人で前年度と比較して89人（2.3％）減少し、水洗化率は75.6％となった。また、年間有収水量は660,193㎥である。

(2) 業務に関する事項

区分		単位	令和7年度 (令和8年3月31日)	令和6年度 (令和7年3月31日)	比較	
					増減	比率(%)
処理区域内人口		A 人	4,980	5,121	△ 141	△ 2.75
水洗化人口		B 人	3,767	3,856	△ 89	△ 2.31
水洗化率		B/A %	75.64	75.30	0	0.46
汚水量	年間	C ㎥	660,193	655,355	4,838	0.74
	一月平均	㎥	55,016	54,613	403	0.74
	一日平均	㎥	1,809	1,795	13	0.74
有収水量	年間	D ㎥	660,193	655,355	4,838	0.74
	一月平均	㎥	55,016	54,613	403	0.74
	一日平均	㎥	1,809	1,795	13	0.74
	有収率	D/C %	100.00	100.00	0.00	0.00
使用料単価		円/㎥	132	122	10.00	8.20
汚水処理原価		円/㎥	205	198	7.00	3.54

2 経理の状況 【税込】

(1) 予算執行状況

① 収益的収入及び支出
収入

(単位：円)

区 分	予 算 額				執行額 (上半期)	執行額 (下半期)	執行額 (累計)	執行率 (%)
	当初予算額	補正予算額 (上半期)	補正予算額 (下半期)	予算現額				
第1款 下水道事業収益	500,373,000	2,422,000	△ 10,190,000	492,605,000	200,495,385	328,168,414	528,663,799	107.32%
第1項 営業収益	96,569,000	0	△ 1,620,000	94,949,000	47,322,250	50,111,660	97,433,910	102.62%
第2項 営業外収益	403,804,000	2,422,000	△ 8,570,000	397,656,000	153,173,135	278,056,754	431,229,889	108.44%

営業費用に含まれる委託料の財源に充てるため、企業債（公営企業適用債）1,500,000円を借り入れている。

支出

(単位：円)

区 分	予 算 額					執行額 (上半期)	執行額 (下半期)	執行額 (累計)	執行率 (%)
	当初予算額	補正予算額 (上半期)	補正予算額 (下半期)	流用・充用	予算現額				
第1款 下水道事業費用	495,856,000	2,422,000	△ 10,736,000	0	487,542,000	53,182,690	422,700,857	475,883,547	97.61%
第1項 営業費用	472,060,000	2,422,000	△ 12,235,000	200,000	462,447,000	41,381,964	411,651,570	453,033,534	97.96%
第2項 営業外費用	22,836,000	0	1,499,000	0	24,335,000	11,767,736	11,049,287	22,817,023	93.76%
第3項 特別損失	160,000	0	0	0	160,000	32,990	0	32,990	20.62%
第4項 予備費	800,000	0	0	△ 200,000	600,000	0	0	0	0.00%

② 資本的収入及び支出

収入

区 分	予 算 額					執行額 (上半期)	執行額 (下半期)	執行額 (累計)	執行率 (%)
	当初予算額	補正予算額 (上半期)	補正予算額 (下半期)	継続費通次繰 越額に係る財 源充当額	予算現額				
第 1 款 資本的収入	76,393,000	83,000	△ 8,861,000	102,454,000	170,069,000	305,000	171,910,055	172,215,055	101.26%
第 1 項 企業債	30,400,000	1,200,000	△ 4,400,000	51,200,000	78,400,000	0	78,400,000	78,400,000	100.00%
第 4 項 負担金等	1,000,000	2,159,000	△ 286,000	0	2,873,000	305,000	1,568,055	1,873,055	65.20%
第 5 項 補助金	30,542,000	△ 3,276,000	△ 4,175,000	51,254,000	74,345,000	0	77,491,000	77,491,000	104.23%
第 6 項 他会計補助金	14,451,000	0	0	0	14,451,000	0	14,451,000	14,451,000	100.00%

支出

区 分	予 算 額						執行額 (上半期)	執行額 (下半期)	執行額 (累計)	執行率 (%)
	当初予算額	補正予算額 (上半期)	補正予算額 (下半期)	流用・充用	継続費通次繰 越額	予算現額				
第 1 款 資本的支出	203,431,000	0	△ 1,573,000	0	102,508,000	304,366,000	71,140,349	231,152,820	302,293,169	99.32%
第 1 項 建設改良費	61,104,000	0	△ 1,573,000	0	102,508,000	162,039,000	13,320	159,962,000	159,975,320	98.73%
第 2 項 企業債償還金	142,327,000	0	0	0	0	142,327,000	71,127,029	71,190,820	142,317,849	99.99%

資本的収入額が資本的支出額に不足する額130,078,114円は、減債積立金24,538,241円、当年度分損益勘定留保資金98,600,302円及び当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額6,939,571円で補填した。

(2) 企業債の概況

(単位：円)			
前年度末残高 (固定負債+流動負債)	当期借入額	当期償還額	現在高
1,252,915,068	79,900,000	142,317,849	1,190,497,219

3 建設改良工事の概況

(1) 工事の状況

当期(下半期)において発注(変更を含む)した主な工事(契約額300万円/件 以上)は以下のとおりである。

(単位：円)				
契約内容	場所	契約日	契約の相手	契約額【税込】
なし				

4 令和8年度の予算の概要及び経営方針

(1) 業務の予定量

①処理人口	5,121 人
②年間処理水量	655,355 m ³
③一日平均処理水量	1,795 m ³ /日
④主な経緯節改良工事 ・下水道管敷設工事	7,500 千円

(2) 予算の概要及び経営方針

①収益的収入及び支出

収入	
下水道事業収益	542,221 千円
営業収益	92,856 千円
営業外収益	449,365 千円
支出	
下水道事業費用	535,212 千円
営業費用	511,014 千円
営業外費用	23,238 千円
特別損失	160 千円
予備費	800 千円

営業費用中総係費委託料45,688千円の財源に充てるため、企業債（下水道事業債、公営企業適用債）8,100千円を借り入れる。

②資本的収入及び支出

収入	
資本的収入	13,822 千円
企業債	1,000 千円
負担金等	12,822 千円
支出	
資本的支出	1,468,000 千円
建設改良費	75,000 千円
企業債償還金	1,393,000 千円

資本的収入額が資本的支出額に不足する額132,978千円は、過年度分損益勘定留保資金20,500千円、当年度分損益勘定留保資金110,880千円及び当年度利益剰余金1,598千円で補填するものとする。

【添付資料①】

令和7年度下水道事業貸借対照表
(令和8年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部			
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	土地	311,276,579	
ロ	建物	267,250,833	
	減価償却累計額	△ 16,202,184	251,048,649
ハ	構築物	6,454,786,097	
	減価償却累計額	△ 422,970,332	6,031,815,765
ニ	機械及び装置	846,132,731	
	減価償却累計額	△ 182,807,495	663,325,236
ホ	工具器具及び備品	7,600	7,600
ヘ	建設仮勘定	41,759,091	
	有形固定資産合計		7,299,232,920
	固定資産合計		7,299,232,920
2	流動資産		
(1)	現金預金	66,376,441	
(2)	未収金	8,539,231	
	流動資産合計		74,915,672
	資産合計		7,374,148,592
負 債 の 部			
3	固定負債		
(1)	企業債		
イ	建設改良等の財源に 充てるための企業債	1,026,217,769	
ロ	その他の企業債	25,768,370	
	企業債合計		1,051,986,139
	固定負債合計		1,051,986,139
4	流動負債		
(1)	企業債		
イ	建設改良等の財源に 充てるための企業債	133,309,165	
ロ	その他の企業債	5,201,915	
	企業債合計		138,511,080
(2)	未払金		23,778,134
(3)	引当金		
イ	賞与引当金	1,757,000	
ロ	法定福利費引当金	370,000	
	引当金合計		2,127,000
	流動負債合計		164,416,214
5	繰延収益		
(1)	長期前受金	4,531,853,146	
(2)	長期前受金収益化累計額	△ 428,675,039	
	繰延収益合計		4,103,178,107
	負債合計		5,319,580,460

資 本 の 部			
6	資本金		<u>1,784,640,621</u>
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
イ	国庫補助金	85,488,966	
ロ	他会計補助金	99,815,596	
ハ	受益者負担金	1,724,870	
ニ	受益者分担金	43,886	
ホ	受贈財産評価額	<u>651,615</u>	
	資本剰余金合計		187,724,933
(2)	利益剰余金		
イ	当年度未処分利益剰余金	<u>82,202,578</u>	
	利益剰余金合計		<u>82,202,578</u>
	剰余金合計		<u>269,927,511</u>
	資本合計		<u>2,054,568,132</u>
	負債資本合計		<u><u>7,374,148,592</u></u>

【添付資料②】

令和7年度下水道事業会計月次損益計算書
(令和7年10月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 下水道使用料	44,075,971		
	(2) 雨水処理負担金	578,000		
	(3) その他営業収益	<u>1,050,100</u>	45,704,071	
2	営業費用			
	(1) 管渠費	12,783,650		
	(2) 処理場費	41,620,108		
	(3) 総係費	36,043,671		
	(4) 減価償却費	310,343,342		
	(5) 資産減耗費	<u>3,242,087</u>	404,032,858	
	営業損失			358,328,787
3	営業外収益			
	(1) 他会計補助金	56,170,000		
	(2) 国庫補助金	4,629,000		
	(3) 他会計負担金	△ 3,462,000		
	(4) 長期前受金戻入	214,315,270		
	(5) 雑収益	<u>117,888</u>	271,770,158	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債 取扱諸費	11,049,287		
	(2) 雑支出	<u>2,316,291</u>	<u>13,365,578</u>	258,404,580
	経常損失			99,924,207
	当年度純損失			99,924,207
	前年度繰越利益剰余金			<u>36,361,897</u>
	当年度未処理欠損金			<u><u>63,562,310</u></u>

【添付資料③】

令和7年度下水道事業会計損益計算書
(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 下水道使用料	87,019,752		
	(2) 雨水処理負担金	578,000		
	(3) その他営業収益	<u>1,134,200</u>	88,731,952	
2	営業費用			
	(1) 管渠費	19,254,106		
	(2) 処理場費	60,826,593		
	(3) 総係費	49,001,754		
	(4) 減価償却費	310,343,342		
	(5) 資産減耗費	<u>3,242,087</u>	<u>442,667,882</u>	
	営業損失			353,935,930
3	営業外収益			
	(1) 他会計補助金	56,170,000		
	(2) 他会計負担金	149,667,000		
	(3) 国庫補助金	4,629,000		
	(4) 長期前受金戻入	214,315,270		
	(5) 雑収益	<u>158,648</u>	424,939,918	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債 取扱諸費	22,817,023		
	(2) 雑支出	<u>2,316,291</u>	<u>25,133,314</u>	399,806,604
	経常利益			45,870,674
5	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	29,993	29,993	29,993
	当年度純利益			45,840,681
	その他未処分利益剰余金変動額			<u>36,361,897</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>82,202,578</u></u>